
   

 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

 

 

 

 

Studijní program  N3607 Stavební inženýrství  

Typ studijního programu  
Navazující magisterský studijní program s prezenční 

formou studia  

Studijní obor  3607T027 Vodní hospodářství a vodní stavby  

Pracoviště  Ústav vodního hospodářství obcí  

 

Student  Bc. Terezie Remešová  

Název  Studie odkanalizování vybrané obce  

Vedoucí práce  doc. Ing. Jaroslav Raclavský, Ph.D.  

Datum zadání  31. 3. 2018  

Datum odevzdání  11. 1. 2019  

V Brně dne 31. 3. 2018  

doc. Ing. Ladislav Tuhovčák, CSc. 

Vedoucí ústavu  

 
prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc. 

Děkan Fakulty stavební VUT  
 



[...]
(Ochrana prostředí kolem kanalizačních zařízení). ČOV Pačlavice bude umístěna na 

pozemcích č. 3118 a 3119, které jsou nyní v osobním vlastnictví fyzických osob. Tyto 

pozemky budou později odkoupeny do vlastnictví obce Pačlavice. Na nově vybudovanou 

mechanicko-biologickou ČOV budou přiváděny veškeré odpadní vody z obcí Lhota, Pornice 

a Pačlavice pomocí gravitační kanalizace o délce 95,1 m z PVC DN 250.  

Vstupní údaje 

Pro výpočet a návrh ČOV Pačlavice jsem vycházela z následujících údajů: 

- počet obyvatel – 1384 EO, 

- produkce odpadních vod – 110 l/obyv/den, 

- koeficient hodinové nerovnoměrnosti – 2,15, 

- koeficient denní nerovnoměrnosti – 1,5, 

- množství balastních vod (z denního průtoku) – 20 %. 

Výpočet průtoků odpadních vod 

Tabulka 6.15 Výpočet průtoků odpadních vod ČOV Pačlavice 

POPIS VZOREC UKAZATEL HODNOTA JEDNOTKY  

Produkce odpadních vod  - qspec= 110 l/obyv/den 

Prům. denní průtok od obyv. Q24,m=PO∙qspec Q24,m= 152.24 m3/den 

Množství balastních vod Qbal=0.15∙Q24,m Qbal= 30.448 m3/den 

Max. denní průtok od obyv. Qdo=Q24,m∙kd Qdo= 228.36 m3/den 

Prům. denní průtok Q24=Q24,m+Qbal Q24= 182.688 m3/den 

Max. denní průtok Qd=Qdo+Qbal Qd= 258.808 m3/den 

Max. hodinový průtok Qh=(Q24,m/24)∙kh∙kd Qh= 20.45725 m3/h 

Max. hodinový přítok za deště Qdéšť=1,2∙Qh Qdéšť= 24.5487 m3/h 

Při navrhování čistírny odpadních vod u jednotné stokové sítě je počítáno 

s maximálním hodinovým přítokem za deště.  

Qdéšť= 24.55 m3/hod Maximální hodinový přítok za deště 

Qzřed= 270.04 m3/hod Zředěné odpadní vody  



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

57 

 

       
Qzřed < 1.2∙Qh,max u ČOV do 5000 EO  

270.04 < 24.55 nevyhovuje    

Při posouzení maximálního přítoku na čistírnu odpadních vod za deště došlo 

k překročení navržené kapacity biologické části ČOV. Pokud dojde k tomuto překročení, lze 

navrhnout několik možných řešení. Mezi tato řešení patří například návrh nádrže před ČOV, 

kde bude docházet k akumulaci těchto vod a v bezdeštném období za malého přítoku budou 

odváděny na čistírnu odpadních vod a následně čištěny. Kapacita navržené ČOV je ovšem 

malá, a toto řešení se u tak malých ČOV neuplatňuje. Dalším řešením může být navržení 

havarijního přepadu do recipientu nebo využívání obtoku ČOV. Ve studii je uvažováno 

s využitím obtoku čistírny odpadních vod při překročení kapacity biologické části ČOV. 

Výpočet koncentrací, zatížení 

Stanovení znečištění odpadních vod bylo vypočteno na základě specifické produkce 

znečištění vztažené na 1 EO. Tyto hodnoty jsou uvedeny v tabulce 6.16. Vypočtené hodnoty 

znečištění od obyvatelstva jsou uvedeny v tabulce 6.17. 

Tabulka 6.16 Specifická produkce znečištění na přítoku 

UKAZATEL so JEDNOTKY  so JEDNOTKY  

BSK5 60 g/os/den 0.06 kg/os/den 

CHSKCr 120 g/os/den 0.12 kg/os/den 

Nc 11.5 g/os/den 0.0115 kg/os/den 

Pc 2.5 g/os/den 0.0025 kg/os/den 

NL 55 g/os/den 0.055 kg/os/den 

 

Sdp,o= PO.so [kg/d] 

Tabulka 6.17 Znečištění od obyvatelstva 

UKAZATEL Sdp,o JEDNOTKY  

BSK5 83.04 kg/d 

CHSKCr 166.08 kg/d 

Nc 15.92 kg/d 

Pc 3.46 kg/d 

NL 76.12 kg/d 

 

co= ∑Sdp/Q24 [kg/m3] 

Tabulka 6.18 Vstupní koncentrace znečištění 

UKAZATEL co JEDNOTKY  co JEDNOTKY  

BSK5 0.4545 kg/m3 454.55 mg/l 

CHSKCr 0.9091 kg/m3 909.09 mg/l 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

58 

 

Nc 0.0871 kg/m3 87.12 mg/l 

Pc 0.0189 kg/m3 18.94 mg/l 

NL 0.4167 kg/m3 416.67 mg/l 

Tabulka 6.19 Orientační hodnoty odstranění organického znečištění 

UKAZATEL I. STUPEŇ JEDNOTKY  II. STUPEŇ JEDNOTKY  

BSK5 33 % 95 % 

CHSKCr 66 % 7*BSK % 

Nc 10 % 85 % 

Pc 2 % 80 % 

NL 90 % 5 % 

V tabulce 6.18 jsou uvedeny orientační hodnoty specifického znečištění. Tyto hodnoty 

jsou hodnotami maximálními a jsou dosahovány v objektech nebo sídlech s vyšší 

vybaveností. Proto je možné, tyto hodnoty v odůvodněných případech snížit, a to až o 50 % (u 

ČOV do 500 EO). V této studii bylo uvažováno se snížením těchto hodnot o 30 %. Snížené 

hodnoty vstupních koncentrací znečištění jsou uvedeny v tabulce 6.20. Výstupní koncentrace 

všech ukazatelů byla vypočtena na základě odhadu účinnosti biologického stupně. 

Tabulka 6.20 Emisní znečištění - redukce o 30% 

UKAZATEL 
VSTUP NA 

ČOV (co) 
JEDNOTKY  

VSTUP 

NA AN 
JEDNOTKY  

VÝSTUP 

Z ČOV 

(c1) 

JEDNOTKY  

BSK5 318.18 mg/l 213.18 mg/l 10.66 mg/l 

CHSKCr 636.36 mg/l 216.36 mg/l 74.61 mg/l 

Nc 60.98 mg/l 54.89 mg/l 8.23 mg/l 

Pc 13.26 mg/l 12.99 mg/l 2.60 mg/l 

NL 291.67 mg/l 29.17 mg/l 27.71 mg/l 

V následující tabulce 6.21 jsou uvedeny emisní standardy ukazatelů přípustného 

znečištění odpadních vod dle Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. pro ČOV 500-2000 EO, kde „p“ 

jsou přípustné a „m“ maximální hodnoty koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných 

odpadních vod.  

Tabulka 6.21 Koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod dle NV č.401/2015 Sb. [20] 

UKAZATEL 
CHSKCr BSK5 NL 

p m p m p m 

[mg/l] 125 180 30 60 40 70 

Tabulka 6.22 Účinnost ČOV 

UKAZATEL BSK5 CHSKCr Nc Pc NL 

EC [%] 96.65 88.28 86.50 80.40 90.50 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

59 

 

Návrh stavebních objektů ČOV 

Čerpací jímka + ČS 

Q= 1,2.Qh m3/hod 

Qh,max= 20.46 m3/hod 

Qdéšť= 24.55 m3/hod 

Qd= 258.81 m3/den 

R= 25%.Qd m3/hod 

R= 2.70 m3/hod 

V= 4.95 m3 

d= 1.6 m 

S= 2.01 m 

h= 2.5 m 

Vskut= 5.03 m3 

Aktivační nádrž 

Bx= 0.05 kg BSK/kg 

X= 3.5 kg/m3 

Bv= 0.175 kg/m3/den 

n= 2 počet nádrží 

Q24= 182.69 m3/den 

coBSK5 = 454.55 mg/l 

coAN-BSK5= 213.18 mg/l 

V= 222.5 m3 

SdpAN= 38.95 kg/den 

Ec= 96.65 % 

Vkal= 22.68 kg/den 

Ws= 778.92 kg 

θ= 29.24 hod 

θx= 34.35 dní 

ČOV Pačlavice je navržena jako dvoulinková čistírna odpadních vod. Obsahuje tedy 

dvě aktivační nádrže. Obě tyto aktivační nádrže mají stejné rozměrové parametry. 

h= 4.0 m 

Sp= 27.8 m2 

a= 5.0 m 

b= 5.6 m 

V1=V2 112.0 m3 

Spskut= 28.0 m2 

Vskut= 224.0 m3 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

60 

 

Posouzení aktivační nádrže 

Tabulka 6.23 Posouzení aktivační nádrže 

Stáří kalu θ= 29.24 dní > 25 dní vyhovuje 

Doba zdržení θx= 34.35 hod 24-72 hod vyhovuje 

Účinnost Ec= 96.65 % > 90 % vyhovuje 

Dosazovací nádrž 

X= 4.5 kg/m3 

KI= 100 ml/g 

VKAN= 450 ml/l 

n= 2 počet nádrží 

u= 0.8 m3m-2h-1 

Qh,max= 24.55 m3/hod 

η= 0.4  

θN= 1.6 h 

VDN= 98.195 m3 

SDN= 19.64 m2 

ČOV Pačlavice je navržena jako dvoulinková čistírna odpadních vod. Obsahuje tedy 

také dvě dosazovací nádrže. Obě tyto dosazovací nádrže mají stejné rozměrové parametry. 

h= 4.0 m 

a=b= 3.6 m 

Sskut= 25.92 m2 

Vskut= 104 m3 

Posouzení dosazovací nádrže 

Tabulka 6.24 Posouzení dosazovací nádrže 

doba zdržení θsk= 1.69 hod > θN = 1.6 hod vyhovuje 

povrchové hydraulické zatížení u= 0.95 m3m-2h-1 < uN = 2 m3m-2h-1 vyhovuje 

Technologická část ČOV 

Odpadní vody z obcí Pornice, Lhota a Pačlavice budou přivedeny gravitační kanalizací o 

délce 95,1 m z PVC DN 250 na ČOV Pačlavice. Kapacita ČOV je navržena pro čištění 

odpadních vod produkovaných od 1384 EO. ČOV je řešena jako kombinace stavební části – 

betonové nádrže, budovy nadzemní nádrže a technologické části, která je do stavební části 

nainstalována. ČOV je navržena jako dvoulinková, a to z důvodu přizpůsobení se skutečnému 

zatížení a provozu při provádění kontrol a revizí.  

ČOV pracuje na principu nízko zatěžované aktivace, která je řešena pomocí předřazené 

denitrifikační zóny. Kombinuje mechanické a biologické procesy čištění odpadních vod a 

díky tomu dosahuje vysoké účinnosti čištění při nárocích na spotřebu elektrické energie. Celý 

provoz čistírny odpadních vod je plně automatizován, ať už se jedná o čerpání vody na 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

61 

 

přítoku, čerpání vratného a přebytečného kalu. Bude zajištěn taky řízený vnos kyslíku do 

aktivace pomocí kyslíkové sondy.  

ČOV je navržena jako kompaktní, polozakrytý objekt s technologickým vybavením. 

Aktivační a dosazovací nádrže budou otevřeny do volného prostranství. V zakrytém objektu 

ČOV neboli provozní budově, která je navržena jako přízemní zděná stavba se nachází 

objekty mechanického předčištění, WC, provozní místnosti, dmýchárna, rozvaděče, spirálový 

dehydrátor a popřípadě také zařízení na srážení fosforu. Půdorysný rozměr provozní budovy 

je 10,75x7,5 m. Celková plocha ČOV, kterou se rozumí zastavěná plocha nádrží a provozního 

objektu bude cca 300 m2.  

Pro příjezd k ČOV bude vybudována příjezdová komunikace šířky 3,5 m s 0,25 m krajnicí, 

délky 178,0 m, která bude napojená na stávající silnici III/42811 mezi rodinnými domy      

č.p. 153 a č.p. 103. Za bránou areálu ČOV se bude jednat o zpevněné plochy. Bude zde také 

vybudováno obratiště pro fekální vůz. Kolem areálu bude vybudováno oplocení 

z poplastovaného drátěného pletiva ukotveného na ocelových sloupcích a vstupní ocelová 

brána. 

Čistírna odpadních vod bude napojena na elektrickou energii přípojkou NN v délce     

158,2 m uloženou v chráničce ze stávajícího stožáru E.ON, který je umístěný na pozemku p.č. 

3209 v k.ú. Pačlavice. 

Pro přívod pitné vody bude zřízena vodovodní přípojka, která bude napojená na stávající 

vodovodní řad. Přípojka bude délky 156,3 m a bude vedena do prefabrikované vodoměrné 

šachty v oploceném areálu ČOV. Za vodoměrem bude následovat vnitřní vodovod pro ČOV. 

Potřeba pitné vody je určena zejména pro sociální účely a oplachy strojů.  

Komunikace vedoucí k areálu ČOV a samostatný areál budou osvětleny pomocí 

jednostranných sloupových svítidel. 

Čistírna odpadních vod se skládá z několika celků, kterými jsou: 

- vstupní čerpací stanice, 

- objekty mechanického předčištění,  

- nízkozátěžová aktivace, 

- čtvercová dosazovací nádrž s vertikálním průtokem, 

- zařízení pro odvodnění přebytečného kalu, 

- komplexní systém zařízení pro měření a regulaci. [28] 

V rámci studie byla navržena čistírna odpadních vod AS-VARIOCOMP D (400-5000 EO) 

od firmy ASIO spol. s r.o. Na obrázku 6-14 je znázorněno technologické schéma této ČOV 

pro 1000 EO. 

Odpadní vody budou gravitačně přiváděny do čerpací stanice osazené hrubým česlicovým 

košem a zdvihacím zařízením. Pro čerpání odpadních vod budou navržena dvě kalová 

čerpadla se střídavým provozem. Odpadní voda bude čerpána do usazovacího prostoru, kde 

bude docházet k mechanickému předčištění. Mechanické předčištění bude zajištěno pomocí 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

62 

 

strojně stíraných česlí. Shrabky a nečistoty zachycené na česlích budou shromážděny 

v kontejneru na shrabky. V případě poruchy strojně stíraných česlích budou v záloze také 

ručně stírané česle. Mechanicky předčištěná odpadní voda bude odtékat gravitačně do 

rozdělovacího objektu, který se nachází před biologickou částí.  Pokud by bylo nařízeno 

snížení obsahu fosforu ve vypouštěných odpadních vodách, bude před rozdělovacím objektem 

umístěno zařízení pro dávkování srážedla fosforu. Předčištěná odpadní voda bude dále natékat 

přes rozdělovací objekt do aktivační nádrže. Aktivační část se skládá z nitrifikace a 

předřazené denitrifikace. Denitrifikační nádrže jsou vybaveny ponornými vrtulovými 

míchadly. Nádrže jsou ve spodní části osazeny také provzdušňovacími elementy ve formě 

jemnobublinné aerace. Přísun kyslíku v nitrifikační nádrži bude zajištěn pomocí 

jemnobublinných aeračních elementů. Zdroj vzduchu pro nitrifikaci i denitrifikaci v zimních 

obdobích je zajištěn pomocí jedno – otáčkových dmychadel. Z nitrifikační části natéká 

aktivační směs do vertikální dosazovací nádrže přepadem přes přepad. Dosazovací nádrže 

jsou navrženy čtvercového půdorysu s vertikálním průtokem. Voda je přiváděna skrz 

odplyňovací zónu a uklidňovací válec. Dochází zde k separaci aktivovaného kalu od vyčištěné 

odpadní vody. Vratný kal bude přečerpáván zpět do aktivačního procesu pomocí 

mamutkového čerpadla a přebytečný kal z dosazovací nádrže bude přečerpáván přes 

flokulační stanici na spirálový dehydrátor, který je schopen zahustit kal na 15-20 % sušiny i 

při minimálních nárocích na prostor a elektrickou energii. Vyčištěná voda odtéká 

z dosazovací nádrže přes odtokové žlaby a měrný objekt do recipientu, kterým je Pačlavický 

potok. Čistírna odpadních vod je pro případ havarijního odstavení čistírny vybavena obtokem.  

Na odtoku z ČOV musí být dodrženy emisní limity pro vypouštění odpadních vod do 

vod povrchovým dle NV č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. [20] 

          

Obrázek 6-12 Aktivační nádrže [28]       Obrázek 6-13- Dosazovací nádrže [28] 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

63 

 

 

Obrázek 6-14 Technologické schéma ČOV [28]    

6.8  VARIANTA Č.2 - JEDNOTNÁ STOKOVÁ SÍŤ 

S MECHANICKO-BIOLOGICKOU ČOV 

6.8.1 Lhota 

Trasování stokové soustavy 

Trasování stokové soustavy pro variantu č. 2 v obci Lhota je totožné jako u varianty č. 1 s 

rozdílem odvádění odpadních vod z obce. Veškeré odlehčené odpadní vody budou ze 

sdruženého objektu OK+ČS (ČS-2-1) odváděny pomocí nové výtlačné stoky V6 do nově 

vybudované šachty Š40 nacházející se nad obcí Lhota, ze které budou odpadní vody 

odváděny gravitační stokou D o délce 81,7 m z PVC DN 250 na nově vybudovanou 

mechanicko-biologickou ČOV Lhota. Výtlak V6 bude proveden z PE-HD, PE100 180x16,4 

mm o délce 165 m. Na tuto ČOV budou přiváděny také splaškové odpadní vody nově 

navrženou oddílnou gravitační stokou E, které budou zaústěny do šachty ŠČ nacházející se 

v areálu ČOV.  



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

64 

 

 

Obrázek 6-15 Umístění ČOV Lhota 

V následující tabulce č. 6.25 jsou uvedeny délky, materiál, DN a umístění nových úseků 

stokové sítě, které se liší od varianty č. 1.  

Tabulka 6.25 Nové úseky na stávající jednotné stokové síti - Varianta č. 2– Lhota 

Stoková síť 

nová  zpevněná 

plocha 

nezpevněná 

plocha délka  DN materiál 

[m] [mm] [-] [m] [m] 

D 81.7 250 PVC 0.0 81.7 

V6 165.0 180x16,4 PE-HD 29.0 136.0 

Výpis dotčených parcel 

Podrobný výpis dotčených parcel v katastrálním území Lhota u Pačlavic je uveden v 

kapitole 6.7.1 – Výpis dotčených parcel. V následující tabulce jsou uvedeny pouze parcely, 

které u varianty č.1 chybí. Jedná se o parcely umístění nově navržené mechanicko–biologické 

ČOV Lhota a nově navržené vodovodní přípojky pro ČOV. 

Tabulka 6.26 Výpis dotčených parcel -Varianta č. 2– Lhota u Pačlavic 

VLASTNÍK POZEMKU 
DRUH 

POZEMKU 

ZPŮSOB 

VYUŽITÍ 
parc. č.  Č. LV 

Obec Pačlavice, č. p. 185, 76834 Pačlavice 
ostatní 

plocha 

ostatní 

komunikace 
2114 10001 

Obec Pačlavice, č. p. 185, 76834 Pačlavice 
ostatní 

plocha 
jiná plocha 2113 10001 

Bureš František Ing., č. p. 381, 68323 Švábenice orná půda - 2112 642 

Obec Pačlavice, č. p. 185, 76834 Pačlavice 
trvalý travní 

porost 
- 4/3 10001 

 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

65 

 

6.8.2 Pornice 

Trasování stokové soustavy 

Trasování stokové soustavy pro variantu č. 2 v obci Pornice je totožné jako u varianty č. 1 

s rozdílem odvádění odpadních vod z obce. Veškeré odlehčené odpadní vody budou ze 

sdruženého objektu OK+ČS (ČS-3-1) odváděny pomocí nové výtlačné stoky V10 do nově 

vybudované šachty Š71 nacházející se nad obcí Pornice, ze které budou odpadní vody 

odváděny gravitační kanalizací o délce 147,5 m z PVC DN 250 na nově vybudovanou 

mechanicko-biologickou ČOV Pornice. Výtlak V10 bude proveden z PE-HD, PE100 

225x20,5 mm o délce 450,5 m. 

 

Obrázek 6-16 Umístění ČOV Pornice 

Pro přehlednost jsou v následující tabulce č. 6.27 uvedeny délky, materiál, DN a umístění 

nových úseků stokové sítě, které se liší od varianty č. 1.  

Tabulka 6.27 Nové úseky na stávající jednotné stokové síti - Varianta č. 2– Pornice 

Stoková síť 

nová  zpevněná 

plocha 

nezpevněná 

plocha délka  DN materiál 

[m] [mm] [-] [m] [m] 

G 147.5 250 PVC 0.0 147.5 

V10 450.5 225x20,5 PE-HD 367.0 83.5 

Výpis dotčených parcel 

Podrobný výpis dotčených parcel v katastrálním území Pornice je uveden v kapitole    

6.7.2 – Výpis dotčených parcel. V následující tabulce jsou uvedeny pouze parcely, které u 

varianty č. 1 chybí. Jedná se o parcely umístění nově navržené mechanicko-biologické ČOV 

Pornice a nově navržené vodovodní přípojky pro ČOV. 

 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

66 

 

Tabulka 6.28 Výpis dotčených parcel – Pornice 

VLASTNÍK POZEMKU 
DRUH 

POZEMKU 

ZPŮSOB 

VYUŽITÍ 
parc. č.  

Č. 

LV 

AGRODRUŽSTVO MORKOVICE, družstvo, 

Sokolská 700, Morkovice, 76833 Morkovice-Slížany 
orná půda - 2060 913 

Kusalová Ilona, Kojetínská 2642/73, 76701 Kroměříž orná půda - 2064 992 

Zlínský kraj, třída Tomáše Bati 21, 76001 Zlín 
ostatní 

plocha 
silnice 1841/5 778 

6.8.3 Návrh čistírny odpadních vod 

Pro obce Lhota a Pornice bude vybudovaná nová mechanicko-biologická ČOV. Vzhledem 

k počtu EO přichází v úvahu kontejnerová ČOV nebo klasická mechanicko-biologická ČOV. 

Zejména vzhledem k nižším investičním nákladům jsem zvolila kontejnerovou ČOV pro obě 

obce.  

Mezi další výhody kontejnerových ČOV ve srovnání s klasickou stavbou ČOV patří 

snadná obsluha, spolehlivý, bezpečný a nehlučný provoz, vysoký čistící účinek (až 95 % při 

teplotě splaškové odpadní vody 14 ˚C) a jednoduchá stavební příprava. Výroba těchto ČOV 

se provádí ve výrobním závodě, a proto je doba uvedení do provozu mnohem rychlejší. Také 

dobře snáší nárazové zatížení a neobtěžují okolí zápachem.   

Kontejnerové ČOV mají také řadu nevýhod, z nichž největší je jejich náchylnost na 

kolísání teplot. Kolísání teplot má negativní vliv na čistírenské procesy, a abychom tomuto 

kolísání zabránili, je vhodné kontejnerové ČOV zasypat zeminou.   

Kontejnerová ČOV Lhota 

Navržená kontejnerová ČOV bude umístěna ve vzdálenosti asi 50 m od obytné zástavby. 

Bude tedy dodrženo ochranné pásmo dle normy TNV 75 6011 (Ochrana prostředí kolem 

kanalizačních zařízení). Do areálu ČOV budou odpadní vody z obce Lhota přiváděny pomocí 

gravitační kanalizace o délce 81,7 m, která je napojená na výtlak z obce délky 165,0 m. Do 

areálu ČOV budou také přiváděny splaškové odpadní vody od asi 7 nemovitostí napojených 

na novou gravitační stoku E. 

Vstupní údaje 

Pro výpočet a návrh jednotné stokové soustavy jsem vycházela z následujících údajů: 

- počet obyvatel – 232 EO, 

- produkce odpadních vod – 110 l/obyv/den, 

- koeficient hodinové nerovnoměrnosti –4,91, 

- koeficient denní nerovnoměrnosti – 1,5, 

- množství balastních vod (z denního průtoku) – 20 %. 

 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

67 

 

Výpočet průtoků odpadních vod 

Tabulka 6.29 Výpočet průtoků odpadních vod ČOV Lhota 

POPIS VZOREC UKAZATEL HODNOTA JEDNOTKY  

Produkce odpadních vod  - qspec= 110 l/obyv/den 

Prům. denní průtok od obyv. Q24,m=PO∙qspec Q24,m= 25.52 m3/den 

Množství balastních vod Qbal=0.15∙Q24,m Qbal= 5.10 m3/den 

Max. denní průtok od obyv. Qdo=Q24,m∙kd Qdo= 38.28 m3/den 

Prům. denní průtok Q24=Q24,m+Qbal Q24= 30.62 m3/den 

Max. denní průtok Qd=Qdo+Qbal Qd= 43.38 m3/den 

Max. hodinový průtok Qh=(Q24,m/24)∙kh∙kd Qh= 7.83 m3/h 

Max. hodinový přítok za deště Qdéšť=1,2∙Qh Qdéšť= 9.40 m3/h 

Tabulka 6.30 Znečištění od obyvatelstva 

UKAZATEL Sdp,o JEDNOTKY  

BSK5 13.92 kg/d 

CHSKCr 27.84 kg/d 

Nc 2.69 kg/d 

Pc 0.58 kg/d 

NL 12.76 kg/d 

V následující tabulce jsou uvedeny emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění 

odpadních vod dle Nařízení vlády č. 401/2015 Sb pro ČOV < 500 EO, kde „p“ jsou přípustné 

a „m“ maximální hodnoty koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod.  

Tabulka 6.31 Koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod dle NV č.401/2015 Sb. [20] 

UKAZATEL 
CHSKCr BSK5 NL 

p m p m p m 

[mg/l] 150 220 40 80 50 80 

Popis kontejnerové ČOV Lhota 

Kontejnerová ČOV je navržena jako podzemní (především z důvodu udržení optimální 

teploty vody 14 °C) s mechanicko-biologickým čištěním. Kapacita této kontejnerové ČOV je 

navržena pro 240 EO. V rámci stavebního objektu budou provedeny hrubé terénní úpravy 

v místě navrženého areálu ČOV. Kontejnerová ČOV bude instalována na betonovou 

podkladní desku o tloušťce 100 mm s vyvedenými potrubními systémy. Objekt ČOV je 

navržen jako kompaktní, zcela zakrytý objekt s technologickým vybavením. Skládá z 

kontejneru, rozděleného přepážkami na jednotlivé funkční prostory. Kontejner je navržen jako 

plastový, a proto je důležité, aby byla celá ČOV obetonována včetně zastropení.  

Všechny navržené konstrukce a potrubí jsou z materiálů, které zajišťují stabilitu a odolnost 

po celou dobu životnosti díla.  



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

68 

 

Pro příjezd k ČOV bude vybudována příjezdová komunikace šířky 3,5 m s 0,25 m krajnicí, 

délky 81,7 m, která bude napojená na stávající místní asfaltovou komunikaci u rodinného 

domu č.p. 74. Za bránou areálu ČOV se v bude jednat o zpevněné plochy. Kolem areálu bude 

vybudováno oplocení z poplastovaného pletiva ukotveného na ocelových sloupcích a vstupní 

ocelová brána.  

 Čistírna odpadních vod bude napojena na elektrickou energii přípojkou NN v délce 97,2 m 

v uloženou v chráničce ze stávajícího stožáru E.ON, který je umístěný na pozemku p.č. 3/2 

v k.ú. Lhota u Pačlavic. 

Pro přívod pitné vody bude zřízena vodovodní přípojka, která bude napojená na stávající 

vodovodní řad. Přípojka bude délky 95,7 m a bude vedena do prefabrikované vodoměrné 

šachty v oploceném areálu ČOV. Za vodoměrem bude následovat vnitřní vodovod pro ČOV. 

Potřeba pitné vody je určena zejména pro sociální účely a oplachy strojů.  

Navržená ČOV pracuje na principu nízkozatěžované aktivace s přerušovanou nitrifikací a 

denitrifikací a s aerobní stabilizací kalu. Odpadní voda bude na ČOV přitékat gravitačně. 

Přítok bude zaústěn do objektu mechanického předčištění, které tvoří hrubé česle se strojním 

odstraněním shrabků a lapák písku. Dále následuje čerpací jímka s čerpací stanicí (ČS). 

Odpadní voda z čerpací jímky bude následně čerpána do usazovacího prostoru, kde bude 

zbavena mechanických, plovoucích a usaditelných látek. Z usazovacího prostoru bude natékat 

odpadní voda do biologické části ČOV, která se skládá z nitrifikace, denitrifikace a separace 

aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody. Provzdušňování v aktivační nádrži bude 

zajištěno pomocí aeračního systému. Zdrojem vzduchu budou dmychadla s protihlukovými 

kryty, která budou umístěna mimo ČOV. Z nitrifikační části bude aktivační směs natékat do 

vertikální dosazovací nádrže čtvercového půdorysu, kde bude docházet k separaci vyčištěné 

vody od aktivovaného kalu. Aktivovaný kal bude vracen zpět do aktivačního procesu a 

přebytečný kal odtahován do uskladňovací nádrže kalu. Vyčištěná voda bude odtékat 

z hladiny dosazovací nádrže přes odtokové žlaby a měrný objekt do recipientu, kterým je 

Pačlavický potok. Čistírna je vybavena také obtokem biologické části ČOV pro případ 

havarijního odstavení čistírny.   

Na odtoku z ČOV musí být dodrženy emisní limity pro vypouštění odpadních vod do 

vod povrchovým dle NV č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. [20] 

Kontejnerová ČOV Pornice 

Navržená kontejnerová ČOV bude umístěna ve vzdálenosti asi 150 m od obytné zástavby. 

Bude tedy dodrženo ochranné pásmo dle normy TNV 75 6011 (Ochrana prostředí kolem 

kanalizačních zařízení). Do areálu ČOV budou odpadní vody z obce Pornice přiváděny 

pomocí gravitační kanalizace o délce 147,5 m, která je napojená na výtlak z obce délky 450,5 

m.  

 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

69 

 

Vstupní údaje 

Pro výpočet a návrh jednotné stokové soustavy jsem vycházela z následujících údajů: 

- počet obyvatel – 267 EO, 

- produkce odpadních vod – 110 l/obyv/den, 

- koeficient hodinové nerovnoměrnosti – 5,21, 

- koeficient denní nerovnoměrnosti – 1,5, 

- množství balastních vod (z denního průtoku) – 20 %. 

Výpočet průtoků odpadních vod 

Tabulka 6.32 Výpočet průtoků odpadních vod ČOV Pornice 

POPIS VZOREC UKAZATEL HODNOTA JEDNOTKY  

Produkce odpadních vod    qspec= 110 l/obyv/den 

Prům. denní průtok od obyv. Q24,m=PO∙qspec Q24,m= 29.37 m3/den 

Množství balastních vod Qbal=0.15∙Q24,m Qbal= 5.87 m3/den 

Max. denní průtok od obyv. Qdo=Q24,m∙kd Qdo= 44.06 m3/den 

Prům. denní průtok Q24=Q24,m+Qbal Q24= 35.24 m3/den 

Max. denní průtok Qd=Qdo+Qbal Qd= 49.93 m3/den 

Max. hodinový průtok Qh=(Q24,m/24)∙kh∙kd Qh= 9.56 m3/h 

Max. hodinový přítok za deště Qdéšť=1,2∙Qh Qdéšť= 11.48 m3/h 

Tabulka 6.33 Znečištění od obyvatelstva 

UKAZATEL Sdp,o JEDNOTKY  

BSK5 16.02 kg/d 

CHSKCr 32.04 kg/d 

Nc 3.07 kg/d 

Pc 0.68 kg/d 

NL 14.69 kg/d 

Popis kontejnerové ČOV Pornice 

Pro obec Pornice je navržená stejná kontejnerová mechanicko-biologická ČOV jako pro 

obec Lhota. Podrobnější popis a technologický princip je popsán u kontejnerové ČOV pro 

obec Lhota. Kapacita kontejnerové ČOV je navržena pro 270 EO.  

Pro příjezd k ČOV bude vybudována příjezdová komunikace šířky 3,5 m s 0,25 m krajnicí, 

délky 152,0 m, která bude napojená na stávající místní asfaltovou komunikaci nad obcí. Za 

bránou areálu ČOV se v bude jednat o zpevněné plochy. Kolem areálu bude vybudováno 

oplocení z poplastovaného pletiva ukotveného na ocelových sloupcích a vstupní ocelová 

brána.  



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

70 

 

 Čistírna odpadních vod bude napojena na elektrickou energii přípojkou NN v délce 234,5 

m uloženou v chráničce ze stávajícího stožáru E.ON, který je umístěný na pozemku p.č. 

1859/1 v k.ú. Pornice.  

Pro přívod pitné vody bude zřízena vodovodní přípojka, která bude napojená na stávající 

vodovodní řad. Přípojka bude délky 435,0 m a bude vedena do prefabrikované vodoměrné 

šachty v oploceném areálu ČOV. Za vodoměrem bude následovat vnitřní vodovod pro ČOV. 

Potřeba pitné vody je určena zejména pro sociální účely a oplachy strojů.  

Vyčištěná voda odtéká z ČOV Pačlavice přes odtokové žlaby a měrný objekt do recipientu, 

kterým je Švábský potok.  

Na odtoku z ČOV musí být dodrženy emisní limity pro vypouštění odpadních vod do 

vod povrchovým dle NV č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. [20] 

Příklad možného řešení kontejnerových ČOV Lhota a Pornice 

Pro čištění odpadních vod z obcí Lhota a Pornice je možné využít například typových 

kontejnerových ČOV AS-HSBR pro 60–300 EO AS-HSBR od firmy Asio, kterým bude 

předřazen objekt mechanického předčištění ve formě česlí a lapáku písku.  

Tabulka 6.34 Tabulka velikostí AS-HSBR 

Asio AS-HSBR 

Velikost 

ČOV 
Počet EO 

Jmenovitý 

denní průtok 

Jmenovité 

látkové zatížení 

délka x šířka x výška  

L x B x H 

[-] [-] [m3/den] [kg BSK5/den] [mm] 

250 167-275 25.0-41.2 10.0-16.5 2 ks 6160 x 2440 x 2980 

300 200-330 30.0-49.5 12.0-19.8 2 ks 6160 x 2440 x 2980 

 

 

Obrázek 6-17 Čistírna odpadních vod AS-HSBR (60-300 EO) [29] 



Studie odkanalizování vybrané obce  Bc. Terezie Remešová 
Diplomová práce 

 

71 

 

6.9 VARIANTA Č. 3 - JEDNOTNÁ STOKOVÁ SÍŤ S VÝTLAKEM 

NA ČOV PAČLAVICE 

6.9.1 Lhota 

Trasování stokové soustavy 

Trasování stokové soustavy pro variantu č. 3 v obci Lhota je totožné jako u varianty č. 1    

s rozdílem odvádění odpadních vod z obce. Veškeré odlehčené odpadní vody budou ze 